
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬС
ПОС

КОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
АНОВЛЕНИЕ

6-0 9-

с.Еткуль

О порядке обеспечения бесплат ш м  
горячим питанием один раз в , (ень 
обучающихся в муниципаль ных 
образовательных организац зях,
расположенных на территории 
Еткульского муниципального райэна, 
являющихся членами селей, 
признанных многодетными, со 
среднедушевым доходом, ра: мер 
которого не превышает однократ!ую 
величину прожиточного миний ума 
для трудоспособного населе шя, 
установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской
области

В соответствии с Бюдже) 
Федеральными законами от 20.С 
организации местного самоуправл 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
самоуправления в Российской Фе, 
от 29.08.2013 г. № 515-30 «О 
от 29.07.2024 г. № 117-30 «О не 
государственными ПОЛНОМОЧИЯМ!: 
питанием один раз в день обучаь 
организациях, расположенных н 
образовательным программам осно 
являющихся членами семей, при[з 
Законом Челябинской области «О (1 
поддержки многодетной семьи в 
доходом, размер которого не превь 
минимума для трудоспособного и 
законодательством Челябинской

[гным кодексом Российской Федерации, 
3.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
гния в единой системе публичной власти», 
общих принципах организации местного 
дерации», законами Челябинской области 
б образовании в Челябинской области», 
делении органов местного самоуправления 

по обеспечению бесплатным горячим 
рщихся в муниципальных образовательных 

территории Челябинской области, по 
^ного общего, среднего общего образования, 
нанных многодетными в соответствии с 

татусе и дополнительных мерах социальной 
Челябинской области», со среднедушевым 
ииает однократную величину прожиточного 
аселения, установленную  в соответствии с 
эбласти», руководствуясь постановлением



Правительства Челябинской обл^ 
обеспечения бесплатным горячим 
государственных и 
расположенных на территории 
программам основного общего! 
государственных профессионал 
расположенных на территории Чел 
по образовательным программам с 
по программам профессиональног

сти от 13.01.2025 г. № 11-П «О порядке 
питанием один раз в день обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, 
елябинской области, по образовательным 

и среднего общего образования, в 
ьных образовательных организациях, 
ябинской области, по очной форме обучения 
эеднего профессионального образования или 

обучения (программам профессиональной

программам основного общего и

Челябинской области от 31.03.20К

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих), не имеющих 
основного общего или среднего с 
23 лет, являющихся членами семер} 
с Законом Челябинской области 
дополнительных мерах социаль 
Челябинской области», со средь 
превышает однократную вел 
трудоспособного населения, 
законодательством Челябинской об| 

администрация Еткульского мун 
1. Утвердить прилагаемый 

питанием один раз в день обучаь

бщего образования, не достигших возраста 
, признанных многодетными в соответствии 
от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и 
ной поддержки многодетной семьи в 
едушевым доходом, размер которого не 
шину прожиточного минимума для 
установленную в соответствии с 

ласти»,
щипального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Лорядок обеспечения бесплатным горячим 
>щихся в муниципальных образовательных

организациях Еткульского муниципального района, по образовательным
:реднего общего образования, являющихся

членами семей, признанных многодетными в соответствии с Законом
г. № 548-30 «О статусе и дополнительных

мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со
среднедушевым доходом, размер 
величину прожиточного минит 
установленную в соответствии с за]

2. Отделу информационны? 
муниципального района (Ярушин 
на официальном сайте администраг]

3. Настоящее постановление 
распространяет свое действие 
0 1 сентября 2025 года.

4. Контроль исполнения 
заместителя главы Еткульского мук

которого не превышает однократную 
хума для трудоспособного населения, 
{юнодательством Челябинской области.

технологий администрации Еткульского 
4.А.), разместить настоящее постановление 
ии Еткульского муниципального района, 
вступает в силу со дня его подписания и 

на правоотношения, возникшие с

настоящего постановления возложить на 
иципального района Г.С. Ямгурову.

Г лава Еткульского муниципального района Ю.В. Кузьменков



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Еткульского муниципального района
от « £& » О Q_____ №

обеспечения бесплатным горячи 
в муниципальных образов^ 
муниципального района, по 
общего и среднего общего об{| 
признанных многодетными в 
области от 31.03.2010 г. № 548- 
социальной поддержки многоде^ 
среднедушевым доходом, разме 
величину прожиточного мини 
установленную в соответствии с

1орядок
\ питанием один раз в день обучающихся 
тельных организациях Еткульского 
>разовательным программам основного 
азования, являющихся членами семей, 
соответствии с Законом Челябинской 

$ 0  «О статусе и дополнительных мерах 
ной семьи в Челябинской области», со 

) которого не превышает однократную 
иума для трудоспособного населения, 
законодательством Челябинской области

1. Настоящий Порядок обесп 
раз в день обучающихся в муш 
Еткульского муниципального р 
основного общего и среднего общ ф 
признанных многодетными в соотг 
31.03.2010 г. № 548-30 «О стат /< 
поддержки многодетной семьи в 
доходом, размер которого не превш 
минимума для трудоспособного б 
законодательством Челябинской 
разработан в соответствии с часть 
от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об 
устанавливает порядок обеспечени||я 
день обучающихся в муници 
Еткульского муниципального 
основного общего и среднего обще 
признанных многодетными в соо 
от 31.03.2010 г. № 548-30 «О |ст4' 
поддержки многодетной семьи в 
доходом, размер которого не прев! 
минимума для трудоспособного в 
законодательством Челябинской 
исчисления величины среднедушев 
в соответствии с Законом Челябц 
«О статусе и дополнительных мера

р к

учения бесплатным горячим питанием один 
ципальных образовательных организациях 

$йона, по образовательным программам 
о образования, являющихся членами семей, 
етствии с Законом Челябинской области от 
се и дополнительных мерах социальной 

Челябинской области», со среднедушевым 
шает однократную величину прожиточного 
аселения, установленную в соответствии с 
области (далее именуется - Порядок),

о  16 статьи 7 Закона Челябинской области 
образовании в Челябинской области» и 
бесплатным горячим питанием один раз в 

пальных образовательных организациях 
йона по образовательным программам 

го образования являющихся членами семей, 
кветствии с Законом Челябинской области
тусе и дополнительных мерах социальной 
Челябинской области», со среднедушевым 
пиает однократную величину прожиточного 
аселения, установленную в соответствии с 
области, в том числе порядок учета и 
ого дохода семьи, признанной многодетной 
некой области от 31.03.2010 г. № 548-30 
< социальной поддержки многодетной семьи



в Челябинской области», дающегс 
питанием один раз в день указаннь: 

2. Бесплатным горячим rarrii: 
питание) в соответствии с частью 
от 29.08.2013 г. № 515-30 «о[ 
обеспечиваются обучающиеся 
организациях Еткульского мунг 
программам основного общего и 
членами семей, признанных мй 
Челябинской области от 31.03.2010
мерах социальной поддержки мно 
среднедушевым доходом, разме 
величину прожиточного мини 
установленную в соответствии с 
(далее именуются соответстве 
организации, многодетная семья)

3. Финансирование расход(1 
обучающихся в муниципальны 
осуществляется за счет средств 
государственных полномочий по 
один раз в день обучающихся в му 
Еткульского муниципального р 
основного общего, среднего обще1| 
признанных многодетными в соо 
от 31.03.2010 г. № 548-30 «О ст :̂

право на обеспечение бесплатным горячим 
х обучающихся.
нием один раз в день (далее именуется - 

16 статьи 7 Закона Челябинской области
5 образовании в Челябинской области» 

в муниципальных образовательных 
ципального района по образовательным 
среднего общего образования, являющиеся 
огодетными в соответствии с Законом 
г. № 548-30 «О статусе и дополнительных 

одетной семьи в Челябинской области», со 
) которого не превышает однократную 
/гума для трудоспособного населения, 

законодательством Челябинской области 
1нно - обучающиеся, образовательные

поддержки многодетной семьи в 
доходом, размер которого не превш 
минимума для трудоспособного н 
законодательством Челябинской об

4. Обучающиеся обеспечи^ 
образовательных организациях 
эпидемиологическими правилам! 
"Санитарно-эпидемиологические 
питания населения", утвер 
государственного санитарного вра) 
№ 32 «Об утверждении санитарно 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпиде! 
общественного питания населениях

5. В состав многодетной сем 
среднедушевого дохода многодет: 
питанием обучающегося, включаю1 
опекун (попечитель) ребенка, его с 
дети в возрасте до 23 лет, обучаю 
профессиональной образовательф 
организации высшего образования

в, связанных с обеспечением питанием 
х общеобразовательных организациях, 
субвенции на осуществление переданных 

(Обеспечению бесплатным горячим питанием 
] гаципальных образовательных организациях 
шона по образовательным программам
о образования, являющихся членами семей, 
гветствии с Законом Челябинской области 
тусе и дополнительных мерах социальной 
Челябинской области», со среднедушевым 
шает однократную величину прожиточного 
аселения, установленную в соответствии с 
ласти.
аются питанием на время обучения в 

в соответствии с санитарно- 
и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

ребования к организации общественного 
жденными постановлением Г лавного 
ча Российской Федерации от 27.10.2020 г. 

эпидемиологических правил и норм СанПиН 
шологические требования к организации

ьи, учитываемый при исчислении величины 
гой семьи, дающего право на обеспечение 
:ся родитель (в том числе усыновитель) или 
шруг (супруга), несовершеннолетние дети и 
[циеся в общеобразовательной организации, 
ой организации или образовательной 
[ю очной форме обучения.



)ЩЛ

В состав многодетной семы 
среднедушевого дохода многодет 
питанием обучающегося, не включ

1) дети, достигшие сове 
образовательной организации - дет

2) дети в возрасте до 18 лет щ 
в соответствии с законодательство!

3) дети, в отношении которы: 
ограничены в родительских правах

4) дети, переданные под опеку
5) дети, находящиеся на полис
6) родители (усыновители, 

приемные родители), проходящий 
сержанта, старшины, солдата ил 
профессиональной образовательно 
организации высшего образований 
военной службы;

7) родители (усыновители, 
приемные родители), отсутствую 
свободы или нахождением под 
решению суда, в связи с прохожу 
основании постановления следстве 
их безвестно отсутствующими, а та

6. Перечень документов (св 
питания:

1) заявление для предостав 
локальным актом образовательной

2) копия документа, удосто 
представителя) (далее именуются -

3) документ, подтверждающий 
обращении представителя заявител

4) копия документа (сведений 
многодетной семьи обучающегося,

5) копия документа, удостове
При регистрации записи акт .̂

Российской Федерации - копия до 
регистрации ребенка, выданног 
государства, и его нотариально

6) в случае если сведения 
рождении ребенка на основании
о рождении ребенка, подтвержда: 
отце ребенка внесены в запись акта

7) выписка (сведения) из ре 
установлении опеки (попечительс 
обучающимся установлена опека (ri

, учитываемый при исчислении величины 
юй семьи, дающего право на обеспечение 
аются:
эшеннолетия, при очном обучении в 
р, достигшие 23 лет;
и приобретении ими полной дееспособности 
1 Российской Федерации;
; родители лишены родительских прав либо

(попечительство) в другую семью; 
м государственном обеспечении; 

отчим, мачеха, опекуны (попечители), 
военную службу по призыву в качестве 

и матроса либо обучающиеся в военной 
\ организации или военной образовательной 

до заключения контракта о прохождении

»:у

удое

зал

отчим, мачеха, опекуны (попечители), 
е в семье в связи с осуждением к лишению 

арестом, на принудительном лечении по 
ением судебно-медицинской экспертизы на 
шых органов или суда, в связи с признанием 
кже находящиеся в розыске, 
дений), необходимых для предоставления

ления питания по форме, утвержденной 
организации (далее именуется - заявление); 
зеряющего личность родителя (законного 
заявитель); 

полномочия представителя заявителя (при
Ю;

из документа), подтверждающего статус 
(удостоверение многодетной семьи); 

^яющего личность обучающегося;
о рождении обучающегося за пределами 
мента, подтверждающего факт рождения и 

компетентным органом иностранного 
товеренный перевод на русский язык; 
б отце ребенка внесены в запись акта о 
вления матери ребенка, - справка (сведения) 

ющая (подтверждающие), что сведения об 
о рождении на основании заявления матери; 
[нения органа опеки и попечительства об 
ва) над обучающимся (в случае если над 
опечительство);



nip'

8) справка об обучении детей 
образовательной организации пс 
достигших возраста 23 лет);

9) сведения, подтверждающ] 
регистрацию по месту жительства 
района Челябинской области ил 
территории Еткульского муниципа 
отсутствия регистрации по месту 
Российской Федерации;

10) решение суда, устанавл: 
многодетной семьи на территоЦ) 
Челябинской области, в случае отс; 
территории иного субъекта Россий<Ь

11) сведения о регистрации 
возраста 23 лет, погибшего (умер 
военной операции на территориях 
Народной Республики, Запорожскс 
из числа военнослужащих, лиц, 
гвардии Российской Федерации 
граждан, пребывающих в добров 
выполнению задач, возложеннь 
Федерации, принимающих учас(г: 
операции;

12) документы (сведения), n o i1 
или нескольких детей, не достигн: 
специальной военной операции 
Республики, Луганской Народ! 
Херсонской области и Украины и 
службу в войсках национальной 
специальное звание полиции, rf 
формированиях, содействующих 
Вооруженные Силы Р оссийскор 
указанной специальной военной оп

13) документы (сведения), по£ 
12 календарных месяцев, предик: 
заявления, указанный в пункте 
среднедушевого дохода семьи;

14) пояснение родителя 
являющегося заявителем (другог 
котором указываются сведения о 
сведения о доходах, он нигде 
осуществлял деятельность в ка1 
адвоката, нотариуса, занимающего 
физическим лицам, профессионал! 
федеральными законами подлеж

- членов многодетной семьи старше 18 лет в 
очной форме обучения (на детей, не

te, что члены многодетной семьи имеют 
на территории Еткульского муниципального 
и регистрацию по месту пребывания на 
1ьного района Челябинской области в случае 
жительства на территории иного субъекта

шающее фактическое проживание членов 
ии Еткульского муниципального района 
лгствия регистрации по месту жительства на 
кой Федерации;

смерти ребенка (детей), не достигшего 
шего) в результате участия в специальной 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
й области, Херсонской области и Украины, 
оходящих службу в войсках национальной 

1 имеющих специальное звание полиции, 
эльческих формированиях, содействующих 
х на Вооруженные Силы Российской 
ие в указанной специальной военной

тверждающие факт гибели (смерти) одного 
их возраста 23 лет, в результате участия в 

на территориях Донецкой Народной 
ой Республики, Запорожской области, 
з числа военнослужащих, лиц, проходящих 

1вардии Российской Федерации и имеющих 
аждан, пребывающих в добровольческих 

выполнению задач, возложенных на 
Федерации, принимающих участие в 

зрации;
гверждающие доход каждого члена семьи за 
ствующих месяцу перед месяцем подачи 
8 настоящего Порядка, для определения

( иконного представителя) обучающегося, 
э родителя (законного представителя), в 

^ом, что в период, за который представлены 
не работал по трудовому договору, не 
естве индивидуального предпринимателя, 

2я частной практикой, не относился к иным 
ная деятельность которых в соответствии с 
■it государственной регистрации и (или)



СВ

у ЕС

лицензированию - в случае 
необходимости);

15) копии страховых 
страхования, обучающегося и роди

16) письменное согласие на 
(законного представителя) лиц^ 
(Приложение 1);

17) письменное согласие суб 
своих персональных данных 
(Приложение 1);

18) письменное согласие poi: 
персональных данных на обра( > 
достигшим 14-летнего возраста) (П

7. Документы (сведения), у 
подпункта 5, подпунктах 8, 10, 
отсутствуют в распоряжении Фе£ 
настоящего Порядка, представля 
организацию, в которой обучается

8. Документы (сведения), 
подпунктах 6, 7, 9, 11, 13 (в cj 
распоряжении Федеральной налоге 
запрашиваются образовательными 
взаимодействия, в том числе в эл 
системы межведомственного вз 
региональных систем межведомс 
соблюдением законодательства 
персональных данных.

Указанные в настоящем 
собственной инициативе представ|г 
организацию.

9. При расчете среднедушево 
следующие виды доходов многоде

1) вознаграждение за выпо! 
включая выплаты стимулирующегс 
работу, оказанную услугу, сове 
правового договора, в том числе 
попечительства на возмездных уел
о патронатной семье);

2) пенсии, пособия и иные аш 
обязательному социальному стр 
характера, полученные в соотв' 
Федерации и (или) законодательств 
(решениями) органов местного сам

3) стипендии и иные 
законодательством Российской Фек

отсутствия трудовой деятельности (при

идетельств обязательного пенсионного 
геля (законного представителя); 
обработку персональных данных родителя 

не достигшего 14-летнего возраста

ъекта персональных данных на обработку 
(|лицам, достигшим 14-летнего возраста)

ителя (законного представителя) субъекта 
отку персональных данных (лицам, не 
жложение 2).
сазанные в подпунктах 1-3, абзаце втором 
2, 13 (в случае если указанные сведения 
тральной налоговой службы), 14 пункта 6 
ются заявителем в общеобразовательную 
ручающийся, один раз в учебном году, 
азанные в абзаце первом подпункта 5, 

учае если указанные сведения имеются в 
вой службы) пункта 6 настоящего Порядка, 
организациями в рамках межведомственного 
жтронной форме с использованием единой 
аимодействия и подключаемых к ней 
гвенного электронного взаимодействия, с 
оссийской Федерации в области защиты

г|ункте документы заявитель вправе по 
ть самостоятельно в общеобразовательную

о дохода многодетной семьи учитываются 
Иной семьи: 
нение трудовых или иных обязанностей, 
характера, вознаграждение за выполненную 

ршение действия в рамках гражданско- 
по договору об осуществлении опеки или 
)виях (договору о приемной семье, договору

^логичные выплаты, в том числе выплаты по 
ахованию и выплаты компенсационного 

■ :тствии с законодательством Российской 
ом субъекта Российской Федерации, актами 
эуправления; 
денежные выплаты, предусмотренные 
ерации и (или) законодательством субъекта



Российской Федерации, акт* 
самоуправления, выплачиваемые 
образовательных организациях ъ 
образования, лицам, обучающимся 
научных и научно-педагогическю 
образовательных организациях, а т 
категориям граждан в период их 
медицинским показаниям;

4) сумма полученных алимент
5) выплаты правопреемникам 

предусмотренных законодательств 
пенсионном страховании;

6) денежное довольствие 
граждан, пребывающих в добр 
органов внутренних дел Россиг 
уголовно-исполнительной систе 
принудительного исполнения Рос 
Российской Федерации и други: 
Российской Федерации пред: 
государственной службы, связанн 
также дополнительные выплат ь: 
продовольственное обеспечени е 
продовольственного пайка), уста 
Федерации (при наличии);

7) компенсации, выплачи| 
общественным объединением за 
общественных обязанностей;

8) дивиденды, проценты и i 
ценными бумагами и опер* 
инструментами, а также в связи 
организации;

9) доходы в виде процентов пс
10) доходы от осуществл 

включая доходы, полученные ] 
(фермерского) хозяйства, в т 
юридического лица, и доходы от : 
грантов, субсидий и других г 
расходования и предоставляемых 
документы (сведения) о которые 
представить);

11) налогооблагаемые доход 
поднаем) имущества;

12) доходы по договора 
исключительного права на резу 
лицензионным договорам;

ми (решениями) органов местного 
лицам, обучающимся в профессиональных 

образовательных организациях высшего 
по очной форме по программам подготовки 
кадров, лицам, обучающимся в духовных 

акже компенсационные выплаты указанным 
нахождения в академическом отпуске по

Рв ’
умерших застрахованных лиц в случаях, 

эм Российской Федерации об обязательном

'денежное содержание) военнослужащих, 
шольческих формированиях, сотрудников 
ской Федерации, учреждений и органов 
мы Российской Федерации, органов
сийской Федерации, таможенных органов 
с органов, в которых законодательством 
усмотрено прохождение федеральной 
эй с правоохранительной деятельностью, а 
.1, имеющие постоянный характер, и 

(денежная компенсация взамен
новленные законодательством Российской

■аемые государственным органом или 
время исполнения государственных или

ные доходы, полученные по операциям с 
^циям с производными финансовыми 

с участием в управлении собственностью

вкладам (остаткам на счетах) в банках; 
гния предпринимательской деятельности, 

результате деятельности крестьянского 
|^м числе созданного без образования 
анятия частной практикой (за исключением 
оступлений, имеющих целевой характер 
в рамках поддержки предпринимательства, 
: заявитель или члены его семьи вправе

:,i от реализации и сдачи в аренду (наем,

м авторского заказа, об отчуждении 
ггьтаты интеллектуальной деятельности и



13) доходы, полученные в р£ 
режима «Налог на профессиональн

14) ежемесячное пожизненное
15) единовременное пособие 

войсках национальной гвард 
принудительного исполнения Рос 
Российской Федерации, Г лавн< > 
Президента Российской Федерат* 
исполнительной системы Российск 
безопасности, органах государс 
органах внутренних дел Российсь 
законодательством Российской 
федеральной государственной с. 
деятельностью;

16) доход, полученный заяви^ 
Российской Федерации;

17) доходы, полученные в 
организаторами лотерей, тотализат

10. При расчете среднед) 
учитываются:

1) пособие на ребенка, ежеъ 
случае рождения (усыновления) 
выплата, назначаемая в случае 
ребенка до достижения им возрас 
приобретение одежды для посещ< 
формы для ребенка, обучающего 
очной форме обучения, произвел 
ребенка, на которого подается заяь 
на ребенка, ежемесячной денежно 
(усыновления) второго ребенка, ел 
в случае рождения третьего и (или 
возраста трех лет, ежегодной дене 
посещения учебных занятий, а 
обучающегося в общеобразователь

2) суммы единовременной ма 
средств федерального бюджета, б 
местных бюджетов и иных источ 
другими чрезвычайными обстояте: 
актом;

3) ежемесячные выплаты 
осуществляющим уход за ребен 
инвалидом с детства I группы, в 
пункта 1 Указа Президента Росси 
ежемесячных выплатах лицам, осу 
инвалидами с детства I группы»

£мках применения специального налогового 
эШ доход»;
содержание судей, вышедших в отставку; 

г)[ри увольнении с военной службы, службы в 
ш  Российской Федерации, органах 
сийской Федерации, таможенных органах 
м управлении специальных программ 
ии, учреждениях и органах уголовно- 

эй Федерации, органах федеральной службы 
венной охраны Российской Федерации, 
ой Федерации, других органах, в которых 
Федерации предусмотрено прохождение 

. гужбы, связанной с правоохранительной

елем или членами его семьи за пределами

результате выигрышей, выплачиваемых 
эров и других основанных на риске игр. 
шевого дохода многодетной семьи не

есячная денежная выплата, назначаемая в 
второго ребенка, ежемесячная денежная 

рождения третьего и (или) последующего 
а трех лет, ежегодная денежная выплата на 
ния учебных занятий, а также спортивной 
:я в общеобразовательной организации по 
енные за прошлые периоды в отношении 
ление о назначении соответственно пособия 
а выплаты, назначаемой в случае рождения 
емесячной денежной выплаты, назначаемой 
) последующего ребенка до достижения им 
кной выплаты на приобретение одежды для 
также спортивной формы для ребенка, 

зой организации по очной форме обучения; 
гериальной помощи, выплачиваемой за счет 
юджетов субъектов Российской Федерации, 

щ ков в связи со стихийным бедствием или 
ьствами, а также в связи с террористическим

неработающим трудоспособным лицам, 
;ом-инвалидом в возрасте до 18 лет или 

ч[‘ом числе предусмотренные подпунктом "б" 
1Ской Федерации от 26.02.2013 г. № 175 «О 
ществляющим уход за детьми-инвалидами и



4) пособия и иные аналогичн 
который на день подачи заявлени 
обучения в образовательной орган 
организации или образовательной 
форме обучения);

5) единовременные страховь г 
ущерба, причиненного жизни и 
имуществу, находящемуся в обгцф 
ежемесячные суммы, связаннь: 
медицинскую, социальную и проф 
с решением учреждения госур 
экспертизы;

6) государственная социаль 
контракта;

7) денежные средства на 
автотранспортного, мототранспор 
другого вида техники, стоимость 
оплачена в рамках целевой государ

8) средства материнского 
Федеральным законом от 29.12.2С 
государственной поддержки семе 
приобретения технических средс' 
реконструкции объекта индивид; 
компенсации затрат, понесенных н 
индивидуального жилищного стрс 
материнского (семейного) капитал^

9) сумма возвращенного нал 
получением права на налоговый 
законодательством Российской 
возвращенных после перерасчета 
налоговых вычетов по окончании н|

10) социальное пособие на 
законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «С1

11) компенсации за самостояте 
средство реабилитации и (или) 
предоставлены инвалиду в соо 
реабилитации или абилитации 
компенсация расходов на содерж 
проводников, предоставляемые в 
24.11.1995 г. № 181 -ФЗ «О соц 
Федерации»;

ые выплаты, а также алименты на ребенка,
I достиг возраста 18 лет (23 лет - в случае 
изации, профессиональной образовательной 
организации высшего образования по очной

12) компенсация за изготовлег
13) единовременные выплаты 

гражданам, пребывающим в добре 
семей, производимые в возмещени

е выплаты, производимые в возмещение 
ровью человека, его личному имуществу и 

собственности членов его семьи, а также 
е с дополнительными расходами на 
гссиональную реабилитацию в соответствии 
арственной службы медико-социальной

яая помощь на основании социального

приобретение недвижимого имущества, 
:ного средства, самоходной машины или 

приобретения которых в полном объеме 
лъенной социальной поддержки; 
(семейного) капитала, предусмотренного
06 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах 
\ , имеющих детей», предназначенные для 
в реабилитации, либо строительства или 
ального жилищного строительства, либо
i строительство или реконструкцию объекта 
ительства, а также средства регионального

ога на доходы физических лиц в связи с 
нычет через работодателя в соответствии с
1 Федерации, а также денежных средств, 

налоговой базы с учетом предоставления 
алогового периода;
погребение, установленное Федеральным 
погребении и похоронном деле»; 

льно приобретенное инвалидом техническое 
оказанную услугу, которые должны быть 
ветствии с индивидуальной программой 
инвалида, а также ежегодная денежная 
ание и ветеринарное обслуживание собак- 
соответствии с Федеральным законом от 

зальной защите инвалидов в Российской

ие и установку надгробных памятников;
военнослужащим или членам их семей, 

вольческих формированиях, или членам их 
j ущерба, причиненного жизни и здоровью в



mo

связи с участием в боевых дейс 
Российской Федерации или нор 
Российской Федерации;

14) единовременная материал! 
федерального бюджета, бюджетов 
бюджетов и иных источников на ле

15) единовременные дене: 
присвоении звания «Мать-героиня 
слава», медалью ордена «Родител 
и 4 Указа Президента Российскф 
некоторых вопросах совершенствс 
Российской Федерации» и пунктом 
от 13.05.2008 г. № 775 «Об учреждс

16) доходы в виде процентов 
на детей в возрасте до 18 лет, нахо;.

11. Доход многодетной семьи 
дохода определяется как общая 
календарных месяцев, предшестЦв; 
заявления (далее именуется - расч 
дату подачи заявления. Величина 
определяется делением общей сум 
период на 12 и на число членов мне

Доходы, определенные в под 
учитываются как одна двенадцат 
налогового периода, умноженна. 
расчетный период.

12. Доходы каждого члена ы 
налогов в соответствии с зако 
Челябинской области.

13. Доход многодетной сел 
пересчитывается в рубли по курсу 
на день его получения.

14. Заявление рассматривае 
организации в течение 14 рабо 
представления в общеобразовател 
(сведений), указанных в подпу: 
подпунктах 8, 10, 12, 13 (в с луч 
распоряжении Федеральной нало 
порядка.

В случае принятия решения 
общеобразовательной организац^ 
предоставлении питания на учебнь 
принятия решения о предоставлени

В случае принятия решени 
общеобразовательная организация

виях, предусмотренные законодательством 
мативными правовыми актами субъектов

ная помощь, выплачиваемая за счет средств 
субъектов Российской Федерации, местных 
чение ребенка;
кные поощрения, выплачиваемые при 
•>, при награждении орденом «Родительская 
>ская слава», предусмотренные пунктами 3 
й Федерации от 15.08.2022 г. № 558 «О 
вания государственной наградной системы 
4 Указа Президента Российской Федерации 
нии ордена "Родительская слава»;

номинальным счетам в банках, открытым 
ящихся под опекой (попечительством), 
для исчисления величины среднедушевого 

сумма доходов многодетной семьи за 12 
ующих месяцу перед месяцем подачи 

зтный период), исходя из состава семьи на 
реднедушевого дохода многодетной семьи 

/ты дохода многодетной семьи за расчетный 
годетной семьи, 

йунктах 8-12 пункта 8 настоящего Порядка, 
1Я суммы дохода, полученного в течение
I на количество месяцев, вошедших в

ногодетной семьи учитываются до вычета 
нодательством Российской Федерации и

ьи, получаемый в иностранной валюте, 
Центрального банка Российской Федерации

тся руководителем общеобразовательной 
чих дней со дня, следующего за днем 
эную организацию заявителем документов 

пктах 1-3, абзаце втором подпункта 5, 
если указанные сведения отсутствуют в 

ювой службы), 14 пункта 6 настоящего

о предоставлении питания руководитель 
и издает и подписывает приказ о 
й год в течение одного рабочего дня со дня 
и питания обучающемуся, 
я об отказе в предоставлении питания 
уведомляет о принятом решении заявителя в



течение двух рабочих дней п> 
уведомления и (или) вручения уве 
законному представителю) лично. 

15. Решение об отказе в
следующих случаях:

1) непредставление или пред] 
документов, обязанность по предст

2) наличие противоречий в 
которых возложена на заявителя;

3) несоответствие обучающег 
настоящего Порядка;

4) помещение обучающегося y
5) завершение обучающи 

организации по очной форме обуче
6) превышение среднедушево1 

в соответствии с настоящим Поряр 
минимума для трудоспособного 
законодательством Челябинской of

7) отсутствие регистрации чле 
на территории Челябинской облает: 
территории Челябинской области 
жительства на территории иног 
фактического проживания членов ; 
области, установленного решение] 
месту жительства на территории иг

16. Обучающиеся не обесп 
настоящим Порядком в следующго

- в выходные и праздничные
- во время нахождения с| 

оздоровления, санаториях (вне кан
- во время нахождения об; 

предоставляющих услуги по pea6n.ji
- во время нахождения об 

организациях здравоохранения, а 
обучающийся находится на полнол

- во время каникул;
- во время пропуска занятии п 

причины;
- при изменении формы полу 

образования вне организаций, осуц^ 
в форме семейного образования, с

17. Выплата денежной компе^ 
взамен предоставления питания не

тем направления по почте письменного 
томления обучающемуся (его родителю или

предоставлении питания принимается в

ставление не в полном объеме заявителем 
авлению которых возложена на заявителя; 

Документах, обязанность по представлению

>ся требованиям, установленным пунктом 2

а полное государственное обеспечение;
лея обучения в общеобразовательной
ния;
о дохода многодетной семьи, рассчитанного 
ком, однократной величины прожиточного 

Населения, установленной в соответствии с 
ласти;
нов многодетной семьи по месту жительства 
и или регистрации по месту пребывания на 
в случае отсутствия регистрации по месту
0 субъекта Российской Федерации либо 
сказанной семьи на территории Челябинской
1 суда, в случае отсутствия регистрации по 
ого субъекта Российской Федерации, 
ечиваются питанием в соответствии с 
случаях:
дни;
бучающегося в организациях отдыха и 

] жулярного периода);
дающегося в медицинских организациях, 
итации;
учающегося на стационарном лечении в 
также в других организациях, в которых 
государственном обеспечении;

э уважительной причине и без уважительной

ьения образования обучающимся (получение 
;ествляющих образовательную деятельность, 

а|мообразования). 
сации и выдача сухого пайка обучающимся 
производятся.



18. При наличии у обучаю 
нескольким основаниям питание 
выбору заявителя.

19. Основаниями для прекраф; 
являются отчисление обучающегос

20. Информация о получ 
обеспечению бесплатным горячим 
муниципальных образовательных 
района, по образовательным прогр^: 
образования, являющихся члена 
соответствии с Законом Челябинс
статусе и дополнительных мерах 
Челябинской области», со срёдф 
превышает однократную вел 
трудоспособного населения, 
законодательством Челябинской 
информационной системе «Едина 
социальной сфере». Размещен 
государственной информационна 
цифровая платформа в социально 
Федеральным законом «О государе

ения обеспечения питанием обучающегося 
я из образовательной организации, 
знии меры социальной поддержки по 
питанием один раз в день обучающихся в 

организациях Еткульского муниципального 
ммам основного общего и среднего общего 

уш семей, признанных многодетными в 
кой области от 31.03.2010 г. № 548-30 «О 

социальной поддержки многодетной семьи в 
едушевым доходом, размер которого не 
шину прожиточного минимума для 
установленную в соответствии с 
области размещается в государственной
I централизованная цифровая платформа в 
ie и получение указанной информации в 
й системе «Единая централизованная 
\ сфере» осуществляются в соответствии с 
гвенной социальной помощи».

щегося права на получение питания по 
предоставляется по одному основанию по



Письменное соглас 
на обработку

Я,

ие
CBi

Приложение 1 
к Порядку обеспечения бесплатным горячим 
питанием один раз в день обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района, по 
образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, являющихся 
членами семей, признанных многодетными в 
соответствии с Законом Челябинской области от 
31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и 
дополнительных мерах социальной поддержки 
многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает однократную величину 
прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области

субъекта персональных данных
>их персональных данных

«
Дата рождения

)аш лия, имя, отчество)

(число,

Паспорт
иесяц, год рождения)

(cepw , НО лер, кем и когда выдан)

Место регистрации
(индекс, область, р 1Йон, село, улица, дом, квартира)

Г ражданство

Страховое свидетельство

Даю своё согласие на обработку 
письменном согласии,

М< их персональных данных, указанных в настоящем

(наименов;

в порядке и на условиях, определеннь 
№ 512-ФЗ «О персональных данных».

Целью обработки моих персонал 
настоящем письменном согласии, я 
законодательства и подготовки докуме 
соответствии с Порядком обеспечения 
обучающихся в муниципальных 
муниципального района, по образовав  
общего образования, являющихся членам 
с Законом Челябинской области от 31. С 
мерах социальной поддержки мноп 
среднедушевым доходом, размер ко

ние образовательной организации)

х  Федеральным законом от 27 июля 2006 года

ьных данных, а также сведений, указанных в 
шяется исполнение требований федерального 
itob для получения питания моими ребенком в 
бесплатным горячим питанием один раз в день 
образовательных организациях Еткульского 

ъным программам основного общего и среднего 
а семей, признанных многодетными в соответствии 
3.2010 г. N 548-30 «О статусе и дополнительных 
детной семьи в Челябинской области», со 
горого не превышает однократную величину



прожиточного минимума для трудоспос 
законодательством Челябинской области 

Настоящее письменное согласие мс 
заявления в произвольной форме в соотв 

Настоящим я подтверждаю дост 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие 
письменном согласии.

эбного населения, установленную в соответствии с

жет быть отозвано путём направления письменного 
:тствии с Федеральным законодательством, 
эверность и точность указанных в письменном

на обработку персональных данных, указанных в

« »
(дата заполнения) (подпись)



Письменное согласие 
на обработку персона

Я,

° 
-а 

е* 
ч

Приложение 2 
к Порядку обеспечения бесплатным горячим 
питанием один раз в день обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района, по 
образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, являющихся 
членами семей, признанных многодетными в 
соответствии с Законом Челябинской области от 
31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и 
дополнительных мерах социальной поддержки 
многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает однократную величину 
прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области

цителя (законного представителя)
1ых данных несовершеннолетнего

(<
Дата рождения

>ам] :лия, имя, отчество)

(число,

Как законный представитель настоящи: 
данных моего

месяц, год рождения)

I  даю своё согласие на обработку персональных

(сына, дочери, подопечного (вписать нужное) фамилия, имя, отчество, дата рождения)

к которым относятся:
данные свидетельства о рождении; данш
страхового свидетельства обязательного:

ie о гражданстве; адрес проживания и регистрации; 
генсионного страхования.

(наименов

в порядке и на условиях, определенш 
№ 512-ФЗ «О персональных данных».

Целью обработки моих n e p c o H a j  

настоящем письменном согласии, я 
законодательства и подготовки документ 
с Порядком обеспечения бесплатным г< 
муниципальных образовательных орган 
образовательным программам основн 
являющихся членами семей, признан 
Челябинской области от 31.03.2010 г. 
социальной поддержки многодетной се 
доходом, размер которого не превышае 
для трудоспособного населения, уста] 
Челябинской области.

Настоящее письменное согласие мо 
заявления в произвольной форме в соотвс

иие образовательной организации)

ex Федеральным законом от 27 июля 2006 года

ьных данных, а также сведений, указанных в 
вляется исполнение требований федерального 
эв для получения ребёнком питания в соответствии 
рячим питанием один раз в день обучающихся в 
язациях Еткульского муниципального района, по 
)го общего и среднего общего образования, 
1ых многодетными в соответствии с Законом 
N 548-30 «О статусе и дополнительных мерах 

чьи в Челябинской области», со среднедушевым 
: однократную величину прожиточного минимума 
ювленную в соответствии с законодательством

жет быть отозвано путём направления письменного 
тствии с Федеральным законодательством.



Настоящим я подтверждаю дост эверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)


